40. *Res Catholicae post obitum Joannis Zapolae per Georgium Martinusium, et Statilium Episcopum Albensem supportatae, his defunctis, Petro Bornemisza episcopatu exturbato, periclitantes. A. 1554.*

Petrus Bortnemisza Episcopus — Thomae Nádasdi curiae Regiae Judici. — — Tui Tünderi, Siculi, nunquam sedatum animum habere volunt, exercitant mentem, et omnes sensus suos: noua semper agitantes vt ille, qui saxum suum apud inferos vertit sine fine. — Nos hic extremum periculum imminere formidamus huic regno, et nobis, propter Reginae (Isabellae) cum filio Joanne iam in hoc regnum ingres-

sum. Praedicatur a Petroicisio, Imperatorem Turcorum, confecta pace cum Persa, ad festum Pascae Constantinopolim rediturum, Transiluaniam et totam Hungariam inuasurum, in suamque potestatem redacturum; cogendo contra nos Moldauam, Transalpinensem, Tartaros, Turcas, Temesuarienses, Lippaiensis. — Veniam ad Regiam Maiestatem, si secundo vocauerit, vt nunquam posthac in hoc benedictum Regnum redeam, in quo horror, metus, ac perpetua anxietas inhabitat. — Datum ex arce Gyalu die XV. Febr. anno Domini 1554. Pray Hierar. sacrae. Parte II. pag. 236—7.

Fuit Petroicisius Joannis Zapolae cognatus, ideo Tutor Joannis Sigismundi, eius Filii factus, ac praepotens, Apostata, vt Szegedius notauit Rub. P. II. p. 139. cum Martino Kalmancy, primum ad Lutheri, dein ad Caluini castra transiit; Episcopum Transilvania eiecit; bona Ecclesiarum fisco addixit, parochis stigmata inuri, et qua parte caput eorum radi solēt, cutem detrahi iussit; multos eorum crudelitate sua in terram Turcicam, aut in solitudinem ire compulsi; nonnullis sacrilegas nuptias persuasit; sacram suppellectilem templi Claudiopolitani, dirutis aris, contractis status, diripuit; expulsis e monasterio Kolosmonostoriensi monachis, quatuor ex ciuibus Claudiopolitanis pro expeditionibus iuridicis constituit. — De Kalmantio vero, vulgo Sánta Márton, haec subiungit: (Ibid. p. 140). Hic olim Canonicus, primus subin Debrecinensium in Caluinismo Magister, teste Hanero, anno 1554. producto in plateam porcorum lintre, Debrecinensium infantes, in eo immersos, abluabat hac Baptismi forma: „Haec est libertas Christiana.“ Teste autem Pazmano, multis annis in virili habitu circum duxit secum puellam ad vsus nefarios. — En primitias reformatae Religionis in Transilvania et Hungaria! Confer cum neophitis Apostolicis!

41. *Ciues Eperjesienses concionatores nouae doctrinae tumultuarios et blasphemos sibi eligunt Parochos. A. 1554.*

Ferdinandus — Misimus isthuc in medium Vestri hos fideles nostros, egregium Joannem Desewffi, ac Andream Tharnóczy, aulae nostrae Regiae familiare; per quos certis de rebus, ad quietum pacificumque istius ciuitatis nostrae Eperies. statum, ac vestrum omnium pertinentibus, vobis nunciauimus. Comittimus itaque vobis, vt verbis eorum plenam fidem adhibere, et quae nostro nomine vobis iusserint, absque mora exsequi debeatis. Secus non facturi. Datum Viennae, die 24. Mensis Januarii, Anno Domini 1554. Ferdinandus m. pr. Nicolaus Olahus Strigonien. m. pr. — Jussa nunciorum: Vt, ad euitandos tumultus, qui saepe malorum hominum et concionatorum praua doctrina, quae sub specie nouae religionis apud imperitos latere solet, in maximum totius populi excidium tandem erumpunt, parochum sibi deligant virum ecclesiasticum, et probae vitae, minimeque blasphemum aut tumultuosum, praesertim contra venerabile Sacramentum, ac Dei param Virginem Mariam, Sanctosque Dei electos; vtque monachos in eorum monasteriis, si qui sunt, vel erunt, eorum diuina officia exercere, concionarique patiantur; neque imagines Sanctorum potissimum in Ecclesiis ac cimeteriis, scelestis manibus mutilent. — Monachos, ecclesiasticosque homines, non tamen scelestis infectos dogmatibus, qui inibi sunt aut constituentur, sine cuiusquam molestia, viuere et officium exercere suum

sinant. — Datum in eadem Ciuitate Eperies 8. die Martii, Anno 1554. Joannes Desewffi, Andreas de Tarnócz.“ — Apud Wagner Dipl. Sáros. p. 172.

42. *Philippus de Melunchton nouitiam turbulentam in Hungaria doctrinam sufflaminat. Anno 1555.*

Illustri ac Magnifico Viro, Domino Thomae Nádasdi, Palatino Regni Hungariae. Etsi non potentur tota Europa Turcae, et inclinationem regni Turcici multa significant impendere; tamen propter peccata multiplicia in hac parte — metuo grassaturos esse Turcas diutius. Et caeterae gentes, ingratae Pannoniis, vos non adiuuant. Orandum est igitur Filius Dei, qui stat, vt Daniel propheta scripsit, pro filiis populi sui, vt tegat Ecclesiae suae reliquias, nec sinat penitus deleri pios coetus, qui Deum recte inuocant. Huius Illyrii, Joannis Drugnerii, patriam Crisium, quam gubernasti, quum Turcae teneant; ipse Joannes ad Te potissimum accedere decreuit, quem scit dolore singulari adfici, propter eius oppidi exsules et communem gentis calamitatem. Poterit seruire in Ecclesia aliqua. Quare te rogo, vt huic exsuli, opem feras. Ita tibi Deus tuos leniet dolores. Bene et feliciter vale. In festo Jacobi, filii Zebedaei et Salomes. Anno 1555. Philippus Melanchton.“ Apud Klanitium de Tolcran. pag. 39.

43. *Isabella Regina, cum filio suo in Transiluaniam reuersa, conuentus anno 1556. celebratus, bona ecclesiastica confiscanda decernit. A. 1556.*

„Dum autem Domini regnicolae ingentes gratias nobis, filioque nostro illustrissimo egerunt super beneuolo sibi per nos dato responso, promittentes, sanguinis quoque effusione, et vitae periculo obsequentiam debitam, et integram fidem contestaturos; id vnum praecipue a nobis, filioque nostro illustrissimo ardentibus suffragiis postulantes, vt bona Episcopatum et Capitulum, Conuentuum, Praepositarum, aliarum item Ecclesiasticarum personarum, non reddantur illis, quibus adempta sunt, quin potius, quemadmodum nobis, filioque nostro illustrissimo paribus votis et obsequentia per ipsos nobis oblata et deputata existunt, ita in bonum et necessitates regni publicas, et dignitatem nostram filioque nostri illustrissimi, exponantur. Nos igitur statuimus super cunctis bonis Ecclesiasticis cum Consiliariis nostris beneuole conferre et mature deliberare, an bona atque emolumenta huiusmodi Ecclesiastica reddere illis, a quibus adempta sunt, an in vsus nostros, aut publicos retinere debeamus. Negotium tamen Capitularium ad comitia proxime futura dominorum regnicolarum distulimus, de quibus tandem ad plenum deliberabimus.“ — Articulus vltimus conuentus anni 1556.

In horum sequelam breui post omnia bona, fundique Ecclesiastici Fisco regio addicti sunt et Cathedra Episcopalis in sedem Principum Transilvaniae conuersa.

44. *Idem Ferdinandus Ecclesiae Agriensis, post obitum Vjlakii vacantis, singularem, instructione salutari data, curam habet. A. 1556.*

Instructio Sac. Rom. Hung. Boh. etc. regiae Maiestatis, Reuerendo Georgio Body, electo episcopo Csanadiensi, super administratione in spiritualibus et ecclesiasticis rebus, Episcopatus Agrien. Viennae XVIII. Sept. anno MDLVI. Quum sacra regia Maiestas D. noster clementissimus, inter reliquas curas atque sollicitudines praecipuam esse semper putauerit, vt Ecclesiis Dei de idoneis et sufficientibus Pastoribus prouideatur; eam ob causam in praesentiarum quoque diu et multum cogitauit, vt vacanti sedi Agriensi de idoneo episcopo, qui et doctrina, et pro praesentium rerum statu, re quoque militari excelleret, prospicere possit, sed quum tam cito maiestas sua personam eiusmodi ad manum habere non potuerit; voluit ad tempus saltem vicegerentem Episcopi, aut administratorem episcopatus Agriensis in Spiritualibus constituere: ne videlicet ecclesia ipsa accephala tanquam sine capite, cum magna domini cultus diminutione et animarum periculo maneat. Confisa itaque Maiestas sua de fide ac fidelitate, atque sufficienti eruditione, morumque singulari integritate, fidelis sui, R. Georgii Body, electi Episcopi Csanadiensis, eundem tanquam personam idoneam, et benemeritam, ad administrationem in rebus spiritualibus episcopatus Agriensis gratiose promouere dignata est, conditionibus infra scriptis: Primum omnium S. Rom. Regia maiestas vult, atque committit praedicto Georgio Body, administratori episcopatus Agriensis, vt omnibus viribus admittatur, quo vniuersa illa dioecesis Agriensis, in sancta et catholica religione conseruetur, atque tam Agriae, in loco videlicet Cathedrali, quam Cassouiae, et alibi in ciuitatibus etiam regijs, iuxta temporis exigentiam et ipse per se concionetur, et per alios concionari facere, non intermitat; ac RR. in Ch. P. D. Nicolai Olahes, ecclesiae metropolitanae Strigonien. Archiepiscopi, cuius iurisdictioni ecclesia Agriensis subiacet, paternae exhortationi et commissioni solito more pareat, atque obtemperet; ac siquid grauioris causae in rebus spiritualibus emergerit, ipsius consilium et auxilium semper imploret. Quoniam autem communis plebs ita in officio contineri poterit, si ecclesiasticae doctrina et vita probata caeteris bono exemplo fuerint; idcirco praedicto administratori dat Maiestas R. vna cum praefato Domino Nicolao A. Episcopo plenariam potestatem, vt illos sacerdotes, qui praua doctrina vel haeresi Lutherana, aut alia quapiam infecti fuerint, aut, si in catholica religione perseuerantes, turpi et inhonesta vita aliis malum exemplum praebuerint, vbique in dioecesi Agriensi, auctoritate ordinaria secundum sanctiones Patrum, et decreta canonica, ac legitimis seruatis processibus, iuxta vniuscuiusque demeritum animaduertat, eosque punire possit et valeat. Vbi autem ipse ad alicuius personae punitionem sufficiens non esset; committit sua Maiestas praefectis suis Agriensibus, modernis ac futuris, vt ad inquisitionem praefati administratoris, in talibus reis puniendis, eidem omni auxilio adesse deberent; sub grauissima indignationis suae M. poena. Praeterea vult etiam M. sua regia, vt vicarius Agriensis, pro tempore constitutus, et totum Capitulum Agriense, ab ipso Georgio Body, tan-

quam Administratore episcopatus et eorum superiore, dependeat, eiusque salutari-
 bus admonitionibus pareat. Insuper dat M. regia illi facultatem, vt rationabili ex
 causa, Eum, quem magis idoneum viderit, ad officium vicariatus, more solito,
 promouere possit. Dignitates et canonicatus, quibuscunque ex causis, in praedicta
 ecclesia vacaturos, ipse non conferat, sed personas, quae doctrina, eruditione, et
 moribus sufficientes esse, ac sibi idoneae, et bene meritae videbuntur, maiestati R.
 praesentet ac commendet, atque a sua Maiestate ea iure exspectet: Sua enim M.
 commendationis ipsius habita ratione illas promouere non grauabitur. Rectoratus
 autem sacellorum altarium, quos alias episcopi contulerunt, quibuscunque ex causis
 vacaturos, et ipse deinceps personis ecclesiasticis et idoneis vt conferat, M. regia
 admittit. Est insuper contenta R. Maiestas, vt dictus administrator decedentium sa-
 cerdotum, tam Canonicorum, quam aliorum testamenta atque dispositiones legitimas
 confirmet; res autem et bona ab intestato decedentium, iuxta dictamen conscientiae
 suae, in vsus Ecclesiae, et consanguineorum talium decedentium et pauperum secun-
 dum canonum praescripta, conuertere debeat. Curare etiam debeat idem admini-
 strator, quo diuina officia, vtpote maiores Missae, vesperae, et aliae horae canoni-
 cae, aliaeque Missae votivae iuxta foundationes antiquas, in eadem diligenter et sine
 aliquo defectu, quantum fieri potest, pro praesente ipsorum statu, deuote, ac cum
 decore, celebrentur, et peragantur. Sed quoniam id minime fieri poterit, si canonici
 et aliae personae ecclesiasticae ibidem non resederint, propterea vult regia M. ipsi
 quoque administratori committit, vt, quaecunque tandem sint illae personae eccle-
 siasticae, absentes solito more per affixas ad residentiam reuocet, et eas, quae non
 comparuerint, nisi aut in gymnasiis aut in aula nostra, aut alias ob legitimas causas
 abfuerint, beneficio priuare possit. Similiter etiam Parochos in bonis, ad ecclesiam
 Agriensem pertinentibus, et etiam si fieri poterit, in tota dioecesi Agriensi, qui vel
 haeresi infecti, vel turpi vita maculati essent, non modo parochiis priuet, sed in
 personis etiam suis, secundum canones diuorum Patrum, puniat et alios idoneos sub-
 stituendi habeat facultatem etc. — Datum vt supra, Ferdinandus. Apud Pray. Hierar. P. II. pag. 298.

45. *Parochorum Scepus. contra excessus Lutheranorum, ad Ferdinandum R. H. gra-
 ues querelae. A. 1556.*

— „Quod quamuis ipsi habeant ius suum patronatus, potestatem videlicet praesentandi ad instituendum idoneum, seu idoneos ad parochias vacantes; attamen forent plerique ex optimatibus, et nobilibus huius provinciae fere primariis, summi catholicorum osorès, qui sic praesentatos idoneos ecclesiarum pastores, praesertim catholicos, malitiose recusarent admittere, praesentatos vero seu institutos, veteris ecclesiae vestigia sequentes, ob leues, immo nihili causas, turpiter eiicerent, ac loco eiectorum Lutherana tabe, aliaue haeresi infectos; substituere, ipsique articulos praescribere, ecclesiarum reformandarum officium, scripturarumque interpretandarum ius et facultatem assumere; deque decedentium presbiterorum substantiis par-

tem, immo totum sibi vendicare; in eaque, quae sui non essent officii, ingerere sese, non formidarent; pro sua summa habentes, se agi euangelici spiritus sinceritate, et quum decimae non ab homine, sed ab ipso Domino sint institutae, et ad dandas decimas tam minutas, quam maiores, ad sustentationem ministrorum Dei omnes teneantur; forent tamen nonnulli, qui in earumdem decimarum, aliorumque census, prouentuumque ecclesiasticorum, eorumdem ecclesiis antiquitus dedicatorum exsolutione varias difficultates et prorogationes de industria non solum ipsi facerent, verum etiam et alios priuatim ab eorum exsolutione retraherent. — Datum feria V. proxima ante festum B. Michaëlis Arch. anno Dom. MDLVI. — Apud Wagner. Scepus. P. I. pag. 258.

Georgius Draskovich, Episcopus Quinque-Ecclesiensis ab anno 1557—1563. cuius iam Nro 6. meminimus illustrauit Ecclesiam Hungaricam ad Synodum Tridentinam ablegatus; inde redux, acta eiusdem ex datis vltro citroque literis, in ordinemque redactis, in Historiam Concilii Tridentini adornauit; quam RR. Georgius Pray se vulgaturum addixit, sed fidem fefellit. Commonitorium Vincencii Lirinensis in idioma Hungaricum vertit, et 1561. vulgavit Viennae: alia eius opera adnotauit RR. Balth. Kerchelich. Hist. Zagr. p. 208.

46. *Nicolaus Olahus A.-Episcopus Strigon. suam iurisdictionem super 13 oppidis, Poloniae regno impignoratis, tuetur. A. 1557.*

Nicolaus Olahus. — Omnia ea, quae nobis discretus vir, M. Wenceslaus, de Lomniza Parochus, nuncius vester, communi vestro omnium nomine — de persecutione vestra, de decimis violenta manu per officiales castrum Lublow duobus iam annis ablatis, — et quod vos penitus a iurisdictione nostra Spirituali et subiectione ecclesiae metropolitanae Strigon. auellere conarentur, proxime exposuit. Quamuis autem negari non possit, praedictas XIII. civitates terrae Scepus, vna cum iurisdictione temporali a Ser. Rege Poloniae possideri, attamen iurdictio Spirituality illarum ab obedientia et subiectione ecclesiae metropolitanae Strigon. et per consequens nostra, non alienata est, nec potuit alienari. Quare discretionem vestrae et vestrum cuique in virtute sanctae, salutarisque obedientiae districte committimus et mandamus, quatenus huiusmodi violentiis, atque indebitis postulationibus et mandatis praefatorum officialium castrum Lublow minime pareatis; neque vos a iurisdictione ecclesiae metropolitanae Strigon. matris vestrae vllis vnquam minis aut terroribus abstrahi permittatis; sed in fide et constantia, ad instar praedecessorum vestrorum perseueretis. — Et quamuis ea cura specialiter et immediate ad praepositum Scepus. praelatum vestrum pertineat; tamen nos quoque Dei auxilio ac S. Maiestatis R. D. clemertissimi, autoritate freti, vos omnes pro viribus nostris, sub tutela libertatis et iurisdictionis nostrae praefatae Ecclesiae Strigon. conseruare, manutenereque admitemur, nec aliquid, quod ad defensionem vestram pertinere putabimus, praetermitteremus. Datum Viennae apud aedes nostras, 20. die mensis Nouembris anno MDLVII. — Ibidem p. 289.

Scriptis hoc in momento ad Sigismundum Regem Poloniae: ibidem pag. 290.

Franciscus Thurzo de Bethlemfalva, administrabat Episcopatum Nitriensem ab anno 1534—1557. quo, ne in minoribus constitutus, sacerdotii ordinem suscipere cogeretur, episcopatum deseruit, et ad sectarios transiens, vxorem duxit. Istváni l. c.

47. *Decretum Ferdinandi I. ad Comitem Thurotzensem, circa negocium religionis catholicae promouendum. A. 1558.*

Ferdinandus diuina fauente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae etc. Rex, infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Fideli nostro magnifico Michaeli Révay, Comitatus de Thurócz, salutem et gratiam. Constare tibi pro certo scimus, in aliquot iam diaetis, et congregationibus publicis Fidelium nostrorum Praelatorum, Baronum, Magnatum, Nobilium, et uniuersorum statuum, ac ordinum regni nostri Ungariae, Te praesente, pie, et christiane statutum, per nostramque mattem clementer confirmatum esse, ut ad placendam, et auertendam iram, et indignationem Dei omnipotentis negotium Religionis, nostra hac aetate in varias haereses, et sectas perniciosas, ac iam olim condemnatas, proh dolor! diuisae, ad veterem sanctae Ecclesiae Catholicae observationem, sanctorumque Patrum doctrinam per uniuersum orbem christianum receptam, et approbatam, ubique in regno nostro Ungariae restituatur, ut hoc pacto Diuina benignitate, nobis conciliata, status quoque regni componatur, et in melius reducatur. Non enim dubitandum est: Uniuersa ea mala, et pericula, quae regnis, et provinciis orbis christiani accidere nunc solent, ex hac praecipua et speciali causa evenire, quod sancta vetus et catholica fides et religio Dei opt. max. cultus et veneratio novis subinde sectis introductis, et pullulantibus negligatur, et contaminetur. Ob quas quidem causas nos tum sponte nostra, quibus utpote verae catholicae, et christianae religionis observatio ante omnia semper cordi fuit, tum vero ad humillimam ipsorum statuum et ordinum dicti regni nostri supplicationem, omnibus fere Ecclesiis ditioni nostrae subiectis, Praelatos sive Episcopos, qui ad hoc idonei videbantur, praefecimus eo potissimum fine, ut ipsi primum praedicatione, et doctrina verbi Dei, deinde moribus, et exemplis gregem sibi commissum, iuxta ritum sanctae Romanae, et catholicae Ecclesiae instituant, et doceant. Quos quidem Praelatos, tametsi etiam hactenus officium eiusmodi ipsorum pro eorum viribus partim per se, partim per suos vicarios, et Anchi-Diaconos ac Visitatores non praetermisisse sciamus: nunc tamen denuo specialiter nostri in praesentia vocatos hortati sumus, illisque serio commissimus ut quanto magis labem hanc Religionis, vires et incrementa passim sumere conspiciunt, tanto ardentius ipsi quoque veterem sanctamque religionem et cultum diuinum in eorum Diaecesibus ubique secundum pristinam catholicae Ecclesiae normam, piis eorum concionibus, doctrinaque a sanctis Patribus desumpta reformare, damnatas sectas, et haereses, signanter Anabaptistarum, sacramentariorum, et aliorum, procul arcere contendant. Quod ut rectius fieri valeat, necessarium imprimis fore videtur, ut iuxta contenta Articulorum praescriptarum Diaetarum concionatores illi, qui in nullis sacris ordinibus constituti a nemineque Praelatorum legitimorum missi, vel approbati, homines ple-

rumque idiotae, et mechanici, multis in locis officio praedicationis fungi, ritusque ac ceremonias et Sacramenta Ecclesiastica, ipsum etiam venerabile et sanctissimum missae sacrificium subsannare non verentur, si respiscere nollent, iuxta Ecclesiasticam disciplinam coërceantur, et a nemine Dominorum terrestrium, vel Praesidium locorum sub poena, in ipso decreto expressa foveri debeant, ut remota omni controversia, et contentione, quae nihil aedificare, sed miseram plebem in errorem ducere solet, veteribus sanctae catholicae Ecclesiae doctrinis, ac Institutis ubique pareatur. Quo circa fidelitatem Tuam harum serie requirimus, Tibique firmissime mandamus, et comittimus, ut si aliqui forte Anabaptistae, et Sacramentarii, de quibus antea in articulis conventuum Anni MDXLVIII. et MDL conclusum est, in bonis tuis essent, tales statim intra spatium viginti dierum, a die exhibitionis praesentium, ableges et expellas. Aliarum etiam haeresum et sectarum, olim in conciliis sanctorum Patrum damnatarum, concionatores, qui a legitimis, et ordinariis eorum Episcopis ac Pastoribus nec ordinati, nec missi sunt, et eos, qui caeremonias sanctae romanae et catholicae Ecclesiae ab antiquo observatas, et praeserim sacro sanctum missae sacrificium contemnunt, si in bonis et possessionibus tuis inuenirentur, illos, nisi respiscant, et domino Archiepiscopo eorum legitimo pareant, contra ipsum Archiepiscopum, ipsiusque ordinarios Archidiaconos, et visitatores defendere, et in Ecclesiasticam auctoritatem, vel functionem te ingerere, sub ea poena, quam decreta Regni contra eo, qui damnatis sectis adhaerent, vel eas defendunt, sanxerunt, nullo modo praesumas. Nam alioquin scias, quod ipse Episcopus, Praelatus Tuus legitimus, plenariam habet auctoritatem atque a nobis comissionem, ut iurisdictione sua Ecclesiastica contra sanctae Ecclesiae catholicae inobedientes libere utatur. Secus igitur sub indignationis nostrae caesareae poena facere non audeas. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Viennae vigesima quarta die mensis Julii Anno domini milesimo quingentesimo quinquagesimo octavo.“ Ex archiuo Archicapituli Strigon. L. 1. S. S.

Isabella, Joannis Zapola vidua, immunitates Episcopi ac cleri vniti Munkácsiensis vindicat. A. 1558.

Nos Isabella, Dei gratia Regina Hungariae etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis: Quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem, nobis pro parte fidelium nostrorum honorabiliun Lariona Episcopi et caeterorum fratrum Monachorum, in claustro Ruthenorum, diuo Nicolao consecrato, prope oppidum nostrum Munkács habito, commorantium factam, tum pia intentione motae eosdem Larionam Episcopum et caeteros monachos, in praescripto claustro commorantes, iuxta annuentiam diuorum Hungariae Regum, Praedecessorum nostrorum a solutione quarumlibet contributionum censuum et taxarum, tam ordinariarum, quam extraordinariarum, item quorumlibet operum, et seruitiorum exhibitione, in perpetuum clementer eximendos, et supportandos, duximus, imo eximimus, et supportamus, praesentium vigore, quo circa

vobis fidelibus nostris Magnificis, Egregiis et Nobilibus, Comiti, Vicecomitibus, Comitatus Beregh, item Praefecto, Castellanis, Prouisor Arcis nostrae Munkács, dicatibusque et exactoribus quarumlibet contributionum nostrarum, modernis vel futuris, praesentium notitiam habituris, harum serie mandamus firmiter, quatenus a modo deinceps, memoratos Larionam Episcopum et reliquos fratres, monachos, in praedicto claustro commorantes, ad solutionem quarumdam taxarum, censuum, et contributionum tam ordinariarum, quam extraordinariarum ac onerum seruitiorumque exhibitionem cogere et impellere, aut eosdem propterea impedire, turbare, aut quouis modo damnificare non praesumatis, secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutus. Datum in ciuitate nostra Alba-Julia, tertia die mensis Julii, anno Domini MDLVIII. Pray. Hierarchiae. S. P. I. p. 392.

Nec tamen hac protectione freti Episcopi Munkácsienses erant firmi in vnione; eorum nonnullos ab eadem resiliisse, videbimus infra.

48. *Idem Ferdinandus exposito regni, ob Turcarum truculentiam, ac Haereticorum peruicaciam, statu calamitoso, de bonis ecclesiasticis alienatis reuocandis, ad scopumque applicandis, clementer disponit. A. 1560.*

Ferdinandus Diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Boëmiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Morauiae, Dux Lucemburgae, ac superioris et inferioris Silesiae, Wirtembergae, et Thekae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tyrolis, Ferretes, Kiburgi, et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Marchio Sacri Imperii, supra Anasum, Burgouiae, ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis, et Salinarum etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit vniuersis. Quod quum Regnum Vngariae Diuina ita permittente ira, in eum videamus redactum statum, vt non solum truculentissimi ac communis totius orbis, et nominis Christiani hostis, Turcae potentia, saeuaque et immani crudelitate, iam inde a plurimis annis afflictum despoliatumque a pristino illo suo splendore (proh dolor) deciderit; durissimumque infidelis Tyranni iugum etiamnum maiori parte sufferre cogatur; verum etiam, quod maius est, reuocatis hoc seculo quorundam infroeni malignitate et libera, peruersaque tetrae mentis in ouile Christi saeuiendi libidine, omnium veterum etiam olim vnanimi totius Ecclesiae Christianae sententia explosarum, damnatarumque haeresum erroribus, diuersarum sectarum, impiarumque opinionum, cautibus, communi condam cum aliis plerisque orbis Christiani regnis et prouinciis, malo, impactum, verae et orthodoxae Religionis periculosum valde naufragium fecerit, atque hinc euenerit, vt plurimae, diuersaque ordinis et instituti Ecclesiae, quibus hoc regnum nostrum inter alias orbis Christiani nationes et numero et insigni Diuino cultu, haud fuit postremum; partim uastatione Turcarum, partim vero impietate haereticorum, et seducti per eos populi

maneant penitus neglectae, maiorque pars illarum funditus desolata; bona vero et iura possessionaria, quibus illae antiquitus a diuis condam Hungariae Regibus, felicium recordationum, ac ab aliis piis et deuotis erga Deum, religionemque Christianam hominibus fuerunt dotatae, partim ex nostra concessione ad beneplacitum facta, partim vero nonnullorum priuata autoritate, in profanis manibus nunc existant, variisque modis, cum maxima diuini cultus, conseruandaeque verae Religionis dispendio, hinc inde distrahantur. Volentes nos igitur, pro nostro officio, quo in hoc supremo dignitatis Imperialis culmine ex Dei clementia constituti, pro defensione, propugnationeque verae fidei tenemur, omnibus modis curare, ne bona ipsa Ecclesiastica semel Deo et eius cultui, consecrata in vsus profanos conuertantur, neue ita officia quoque et ministeria diuina cum grandi Christianarum animarum dispendio, simul intereant, et aboleantur; de maturo consilio et deliberatione nostra, et Dominorum Praelatorum ac Baronum et aliorum consiliariorum nostrorum nobiscum hic nunc existentium, decreuimus, aique deliberauimus, quod vniuersa bona ecclesiastica, exceptis iis, quae ad scholas intertenendas applicauimus, et dedimus, quocumque nomine censeantur, siue ea sint capituli, siue Abbatum, siue Praepositorum, Canonorum, Priorum, Eremitarum, Carthusianorum et aliorum fratrum, Monialium, capellarum, et aliorum beneficiarum ecclesiasticorum, siue donationi nostrae regali, siue Praelatorum subiacta, quae scilicet nos ante praesentium emanationem, quocumque nomine, cuiuscumque homini saeculari contulissemus, et donassemus (quam nos donationem ex nunc reuocamus, cassamus, et nullius roboris esse, vigore praesentis huius deliberationis nostrae pronunciamus) de manibus eorundem hominum saecularium, quorumcunque et cuiuscunque sint status et conditionis, statim et de facto occupentur, atque iis, quorum ipsa beneficia sunt, si viuant, restituantur, aut si non viuunt, in eo casu manibus Archiepiscoporum, et Episcoporum, aliorumque Praelatorum suorum ordinariorum assignentur; ac deinceps vsque ad tempus infrascriptum, per ipsos Archiepiscopos et Episcopos, quibus subiacta, possideantur et gubernentur; ita tamen, et ea conditione, quodsi qui adhuc Praepositi, Abbates, Priores, Canonici, Monachi, Fratres, Moniales, et alii beneficiati supersunt, quorum praescripta fuerunt bona, qui videlicet quum propter Turcas, aut aduersam aemulorum nostrorum factionem, qua regnum istud ultra alias suas afflictiones, nunc mirum in modum turbatur, in loco suae residentiae residere, ac bona beneficiarum suorum propriis suis viribus possidere, prouentusque percipere non possunt, sub nostra tamen ditione degunt; Archiepiscopus vel Episcopus ipse ordinarius aut Dioecesanus, sit iis beneficiatis auxilio in possidendis eiusmodi bonis, ex illorum prouentibus de honesta et necessaria vitae eorum sustentatione providere, atque portionem ipsorum eis integre reddere; bona vero Monachorum, et Monialium, si monasteria, ad quae spectant, sunt desolata vel destructa aliis superstibus adhuc Monachis, et Monialibus eiusdem Ordinis, dare et as ignare debeant. Ipsi vero tales superstites Praepositi, Abbates, Canonici, Monachi et Moniales, et alii beneficiati, in beneficiis eorum cathedralibus vel collegiatis, aut aliis, in quibus beneficium ipsum fundatum est,

adhuc extantibus, vel si non exstant, in aliis propinguioribus; Monachi vero et Moniales in monasteriis ordinis ipsorum exstantibus, vsque ad reaedificationem Ecclesiarum et monasteriorum suorum residere et cultum, atque officia Diuina iuxta foundationem Ecclesiarum suarum, pro eorum sufficientia et viribus peragere teneantur. Casu vero, quo nullus talium beneficiarum nunc superuieret, extunc Archiepiscopi et Episcopi, qui a nobis ius patronatus conferendi beneficia habent, eiusmodi beneficia vacantia idoneis et sufficientibus personis ecclesiasticis, in sacrisque constitutis, vel talibus non existentibus, aliis Clericis, qui ordines sacros mox suscipiant, de facto, et sine mora conferre teneantur. Si vero Archiepiscopi, et Episcopi patronatus a nobis non habent, nos ipsi conferemus his, qui pro beneficiis ipsis apud Nos supplicauerint, vt sic numerus beneficiorum augeatur, atque cultus Diuinus non minuatur. Hoc quoque clementer annuimus, vt ipsi Domini Praelati ex bonis eiusmodi Ecclesiasticis vacantibus, partem aliquam ad erigendas et intertenendas scholas, et ludos literarios, in quibus iuuentus sub Praeceptore non haeretico, aut suspecto, sed Catholico ad profectum religionis Christianae erudiat, conuertere et applicare possint. Ceterum ad tollendum dubium de beneficiis, a Iurisdictione alicuius Episcopi Dioecesanii exemptis, et ad Ecclesiam Metropolitanam Strigoniensem pertinentibus, ita decreuimus, vt curam quidem dispensationis honorum et prouentuum temporalium, Episcopus ipse Dioecesanus modo et ordine declarato habeat, iurdictio tamen ipsa et superioritas, secundum iura, priuilegia et antiquam consuetudinem ipsius Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, penes Metropolitanum ipsum integra semper et illaesa maneat. Quod si vero aliquis Dominorum Praelatorum, bonis istiusmodi ecclesiasticis, praeter ordinem et modum superius declaratum, abuteretur vel in suum proprium vsum, aut alios non pios vsus conuerteret, talem a praedecarata honorum ecclesiasticorum cura et dispensatione, prout ex nunc ita extunc, et prout extunc, ita ex nunc priuatum esse volumus. Quod si autem cum tempore, Diuina miseratione, regnum nostrum Vngariae pacificabitur, et ab hoc praesenti calamitoso, luctuosoque statu, ad quietiorem, tranquillioemque statum reuertetur; extunc eiusmodi bonis, et prouentibus beneficiorum Ecclesiasticorum, sine aliqua cunctatione, et dilatione, ac strepitu quouis iuris, iis, quorum secundum foundationem interest, Praelati ipsi, in quorum manibus tunc, praescripta bona Ecclesiastica erunt, simpliciter et de facto reddere, atque illa capitulis restituere debeant, et de facto teneantur. Imo decreuimus et deliberauimus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum: mandantes firmissime fidelibus nostris vniuersis, et singulis Dominis Praelatis, Baronibus, Palatino videlicet, et aliis Capitaneis, Castellanis, Comitibus, Vice-Comitibus, et ceteris officialibus nostris cuiuscunque status et conditionis existant, modernis et futuris, qui vel praesentibus, vel aliis literis nostri mandati fuerint requisiti; vt praefatis Dominis Episcopis vel Archiepiscopis, quorum intererit, in praemissa deliberatione nostra exequenda, et in occupatione de manibus secularium, et Idiotarum, quarumcunque personarum, praefatorum honorum et prouentuum ecclesiasticorum quorumcunque, omni consilio, auxilio, adiuuamine ad-

esse debeant et teneantur, gratiae nostrae sub obtentu, aliud non facturi. Praesentes autem, quas secreto sigillo nostro, quo vt Rex Hungariae vtimur, impendenti communiti iussimus, post earum lecturam semper reddi committimus praesentanti. Datum Viennae decimo die Aprilis, Anno Domini Millesimo quingentesimo, sexagesimo. Regnorum nostrorum, Romani tricesimo, aliorum vero tricesimo quarto, electionis vero nostrae Imperatoriae tertio. Ferdinandus m. pr. Franciscus Forgách Episcopus Varadiensis m. pr.“ — Ex originali Archiui Regnicolaris.

Lutheri ac Caluini in Hungaria asseclae, Transiluanorum exemplo, ad bona Ecclesiarum promiscue diripienda conuersi sunt; magno regni ipsius detrimento: fiebat enim per id, quod Praelati, quum subsidia in bellum poscebantur, parum iam praebere possent; iniqui autem eorum possessores ea vel inuiti, vel admodum remissi praestarent, magis de constabilienda nouitia religione, quam de reprimendis Turcarum progressibus solliciti. Huic vulnere curando, rex conuocatis Viennam ad peculiarem Conuentum Episcopis, et Magnatibus, priscae religioni addictis, statuit, bona ecclesiastica tam vi erepta quam a se aliis collata, restituenda. Haec Viennae, cum fundi Ecclesiastici ad ius patronatus maiestaticum pertineant, non concitis regni Ordinibus acta. Id exteris, domesticisque heterodoxis occasionem praebuit, Ferdinandum, huiusque successores, oppraessionis religionis protestanticae arguendi; quasi fas vlli vnquam fuerit, cuiuscunque tandem religionis, aliena, bona inuitis Dominis, rapere et vsurpare. — En motuum Religiosorum originem ac fundamentum. — Quantum mutata religio A catholicorum animos, quin et immunitates ac praerogatiuas immutauerit, docuit euentus: qui ad tutandam patriam pauci aut segnes concurrerant, ad censumque belli contribuendum fuerant difficillimi: ad bona occupata, decimasque vsurpata, sibi vindicandas, ad vtrumque, quin et ad viritum consurgendum erant paratissimi: documento sint Hungari, Siculi, et Saxones Transilvaniae. anno 1560. Vide Articulos Statuum Transil. Kolsvárini 11. Nov. 1560.

49. *Jazygum Cumanorum fides Catholica nutans. A. 1560.*

Verantius Episcopus Agriensis ad Serenissimum Regem Bohemiae, Maximilianum. — Paucis his dictis superioribus ciues oppidi Jaazbrinensis, sacrae Regni Hungariae coloni, misere ad me nuncios suos, significantes, quod IV. ex conciuibus suis, Georgium literatum, Andream Hewlgyes, Ambrosium Kothon, et Simeonem Wegházy, vellent Viennam mittere ad Sacram V. R. Maiestatem. — — Cur isthuc conmeare velint, tanta eos necessitate laborare non video; nisi si querimoniam aliquam de me delaturi sint. Nec de me alia causa queri possunt, quam quod eos a professione Lutheranismi inhibeo, simque nonnullis eorum peculiariter molestior: qui quum non ita pridem saeuierint in Sacramentum, quod a parochis ad aegrotum ferebatur; tum etiam modo se in viam Catholicae pietatis minime reuocari patiuntur. — Haec attigi obiter, vt M. V. dignetur clementer scire colonorum horum regionum curam hic a nobis non intermitteri. — — Deum interim O. M. precatus, vt S. V. R. Maiestati et ser. suis liberis, annum hunc nouum, cum quam plurimis in posterum, laetum faustum et felicem concedat, et incolumes perpetuo velit. Agriae XX. die Januarii 1560.“ — Ex MSS. Verantii in Agrien. Bibl. Tomo II. fol. 38.

50. *Lutheranorum circa Agriam motus ac peruicacia. A. 1560.*

Verantius idem ad Ferdinandum Imperatorem. — Quoniam fidei ac officii mei est, de omnibus V. M. Caesaream facere certiore, quaecunque hic in dies incidunt, eiusdem V. C. Maiestatis scitu necessaria; illud imprimis clementer intelligere dignabitur, magna ex parte hoc in loco et in vicinia popularem turbam, et nobilium ac militum ordines esse Lutheranos. Tres autem pagi, ad episcopatum pertinentes, Agriaeque in vno milliario contigui: Maklaar, Nagy Talya et Kis Talya, tres concionatores et vnum scholae rectorem fouere: iique huc commigrauerant ante adhuc quam ego in hunc venissem episcopatum. Habita itaque initio omnium de religione cura ab Episcopatu occupato, accersiueram ad me memoratos Lutheranos, vsusque paternis et piis monitis, vt ab errore desisterent, reuerterenturque ad Romanam et vniuersalem omnium Christianorum sanctam matrem Ecclesiam; docerentque catholice, et cum orthodoxis Patribus sentirent, aliaque id genus plura contendens totis viribus, vt resipiscerent, et ad sanitatem redirent; frustratus tamen hoc meo conatu, quum ad finem interrogati; essent ne Sacerdotes, et quis eos ordinasset; parsque respondissent, quod essent et quod a Philippo Melanchtone fuissent ordinati; pars vero, ab episcopis nostris; sed postea consequuti veritatem ex euangelio, abiecissem se characterem hunc et alium a spiritu sancto accepisse per impositionem manuum Patrum suae Ecclesiae; indignatus sum, et iussi, vt quamprimum ex Episcopatu meo discederent; nisi vellent in perpetuos carceres descendere et alia peiora pati. Interim vero, reuocatus in curiam per C. V. Maiestatem, dilata mihi est ablegatio ipsorum; quia milites etiam cum nobilibus obstabant. Denuo postea huc reuersus, rem vrgerem inceperam. Sed considerato periculo, quod ex militum et nobilium tumultu belli tempore posset huic loco accidere, temperaui summa dissimulatione mihi; quotidie alioqui illis me in communibus sermonibus minante, edicenteque: Quod in bonis meis non essem eos passurus; idque eo solo consilio, vt incerti essent, suarum rerum vltroque quopiam recederent; disposito interim in hoc oppido et parochia et concionatore Catholico, colonisque etiam meis exterritis, ne seductoribus huiusmodi praeberent aures, nisi velint grauissime puniri. Nunc vero tandem nacta occasione praesentium induciarum cum Turcis, sub quibus et tumultus militares non sunt metuendi, et discessionem etiam curandam, quum pro vno vndecim haberi possint, quod exauctoratorum magna sit vbique copia, die huius mensis V. accersitis ad me capitulo, et concionatore meo, ac omnibus fere militum et nobilium primoribus, et notario publico, iussi hos quoque adesse omnes IV. Lutheranos; praefatusque initio, quid ad hoc tempus cum eisdem Lutheranis egissem, quamque pie ac paterne illos monuissem; vt aut resipiscant, et ad catholicam Ecclesiam reuerterentur aut ex episcopatu meo decederent. Neutrum tamen fecerunt, eisque insuper obauditis mandatis, nunc etiam ob oculos meos versarentur: nec desinerent in populo, mihi commisso, disseminare haereses; duo tandem mandata V. C. Maiestatis, alterum ad me alterum ad nobiles et milites, Agriae commorantes, data, in medium produxi, et palam interpretari Hungarice feci. Jubebar autem et ego in huiusmodi haereticos animadu-

tere, et milites cum nobilitate ab eorum dogmatibus abhorrere, ac recedere; nisi et ego, et ipsi gratissime a C. V. Maiestate puniri vellemus. Ibi declarata et exposita V. eiusdem C. Maiestatis voluntate. tria proposita ipsis Lutheranis: Vt aut conuertantur ad catholicam religionem, et ordines nostri sacerdotii recipiant cum beneficiis ecclesiasticis, aut exeant tota mea dioecesi, deposito vel iuramento, vel syngrapho mihi dato, quod in ea nullibi essent mansuri; aut si nec hoc nec aliud facere vellent, mox compedes et custodiam subirent. Ad quae breuissime mihi responso dato, nimirum: Quod iam haberent constitutum in ea possessione vitam agere, quamque nullo genere vinculi velint se obligare ad ea quae exigebam; quandoquidem ipsi non possent aliud facere, quam ire quo vocarentur: quod ad docendum concionandum fuissent a spiritu missi. Ibi ego, facto sine verbis, et omnes assidentes adstantesque alloquutus: in sola perfidia et contumacia haereticorum vim consistere; nec iam vel disputandum cum eis, vel scribendum in eos esse, quod satis iam et disputatum et scriptum sit; restareque vt in contumaces cauterio et catenis agatur. Jussi eos in custodiam detrudi. Accidit autem, vt quum singillatim interrogarem omnes: quis eos ad hos pagos adduxisset? vnus, qui in Kis Tallya officio fungebatur, qui pagus pertinet ad praeposituram minorem meae Ecclesiae, mox respondit: Dominus Michael Heyczey, praesens praepositus; homo loci huius veteranus, ac aetate prope iam ultra senium. Gaudis hoc responso, quod desideraueram fieri, quia sciueram bonum senem hoc Lutheranico naeuo laborare, assurrexi, et omnibus, qui aderant protestatus sum et adnotari feci, vt rem indignissimam: quia a Capitulo etiam fuerat aliquando ante commonitus, moueret Lutheranum parochum ex possessione, ad ecclesiam pertinente; contempsit tamen in hunc vsque diem; nec fratribus parere voluit; sed quia hoc mihi excutiendum erit postea, ad Lutheranos redeo; quibus in hunc modum custodiae traditis, et nobiles et milites valde sunt perturbati, meque agminatim fere aggressi sunt, rogare et adhuc rogant, vt eos, si hic pati nolim, saltem libere abire permittam. Nec adhuc quicquam exorarunt, quia nec ego, sine forti cautione, volo eos dimittere, nec ipsi mihi eam cautionem deponunt, quam ego postulo. Et postremo eo erat ventum, vt intra XX. miliaria Hungarica, circum Agriam quaqua versus se extendentia, nullibi, nec apud dominos Barones, nec apud nobiles, nec apud plebeios homines consisterent; docerentque sine expressa Caesar. V. Maiestatis clementi voluntate et gratia; vtque liceret mihi in eos animaduertere, si intra hos fines aliquando deprehensi; idque cautionis praestarent pro illis pars melior militum, ac nobilium; quod Lutheranorum fidei, quam non haberent, non essem crediturus. Et nunc his teruntur mihi dies de hoc; exspectans clemens mandatum quidnam sim de illis facturus. Milites autem etsi perturbati sint, et me initio terrebant; quod essent discessuri, vt inconditum vulgus; declamauerintque non mediocriter varia; ego tamen, praetenso clypeo mandatorum et voluntatis C. V. Maiestatis, vsus sum artificio, nihil agendo violenter meque hinc excusando, quod ipse etiam cogeret; hinc blande eos alloquendo, ne falsis dogmatibus fidem haberent. Lutheranismum nullum verae doctrinae fundamentum habere; vnam esse catholicam Ecclesiam; in

ea omnibus Christianis esse permanendum; ab ea veram doctrinam petendam; et eius ritu sumenda Sacramenta; neque mirari vehementer, quomodo Eucharistiam a laicis sumere praesumant; caeterum V. C. Maiestatem nunquam Lutheranismi Regnum hoc suum labefactari passuram; iamque esse aggressam ad hanc pestem tollendam et exstinguendam; ideo non tumultuantur; sed aequo animo accomodarent sese V. C. Maiestatis voluntati, cui ne ego quidem contraire volo; etiamsi me in frustra essent concisuri; quod tamen a fide illorum, qua mihi post M. V. essent addicti, non metuerem, vt a nobilibus, constantibus et sui honoris viris studiosis. Non prosequar caetera, nam videntur iam ferre rem sedatius et cum silentio. — — Dignabitur mihi, quam celerrime fieri potest, clementer mandare, quid in hoc negotio erit mihi ac praefectis meis faciendum. Deus O. M. V. C. Maiestatem incolumem et felicem conseruet. Agriae 21. Februarii A. 1560. Ibid. p. 180.

51. *Ciuitates Regiae superioris Hungariae, scrobes et asyla Lutheranorum. A. 1560.*

Ternae mihi nudius quartus redditae sunt literae a Caesarea V. M. cum mandato, ad has superiorum partium ciuitates, in Religionis negotio. Quod mihi valde erat necessarium ad compescendam multorum, quoad eius per me fieri poterit, in hisdem Ciuitatibus licentiam; quum hae eadem ciuitates scrobes quaedam et asyla sint omnium haereticorum, quos ab hoc Dominico grege latissime iam corrupto non solum ego, sed etiam alii plures submouere conantur, qui Catholicae religioni compatiuntur, et nauare operam fideliter student. Atque vti M. V. caesarea clementer dignata est significare mihi etc. Cum D. Zay, sicut antea etiam in seruitio V. C. Maiestatis mihi summe coniuncto ac consentiente ita nunc quoque; spero Eundem seruitute, ac mutua cointelligentia, quam nobis de tuenda his in partibus religione, iniunxit, contentam fore. Cum D. Bebek quomodo sim, adhuc ignoro, qui iam et ereptam mihi decimam securus obtinet, et de soluenda parum cogitat, omnia pollicendo. Ego tamen cum eo omne genus dissidii vito, ne sim ei similis in pessumdanda miserima plebe; ferremque facillime eius ingenii caetera, si modo rapinas possem. — — De his, quatenam etiam Eperjessii Cassouiaeque cum magnifico Domino Petew audiuerimus, ipse referet. — Agriae 8. Octobris 1560. Ibid. p. 57.

52. *Jaszberinienses Cumani Lutherani, igne supposito, monasterium Franciscanorum exurunt. A. 1560.*

Idem Verantius ad Regem Ferdinandum: Quid iam ad impietatem Haereticorum huius Confinii manifestius declarandam restet, postquam igne quoque saeuire inceperunt, nescio; nisi si tandem ad gladios procurrerint, verbo iam, quod erroneis sensibus deprauauerunt, non contenti. Clastrum enim Jaszberinense, de quo saepe alias ad C. Maiestatem V. scripsi, die huius mensis XI. quum ter ante illi faces per ignoratos auctores sui sent iniectae, postremo totum est conflagratum solo templo incolumi relicto. Et, quia ciuium eius oppidi pars non maior, sed ditior, haeresim profi-

tetur, tota huius incendii suspicio haereticis impingitur, idque non leuibus rationibus: quia et hieme proxima hoc ipsum tentauerant, et sunt quidam, qui sunt auditi dixisse: „Malle se Turcas eo potiri clastro, quam Monachos.“ Visi etiam sunt ex eis non pauci, qui ardente clastro, tripudiis saltitarint, quumque alii, qui catholici sunt, mutuo sese hortabantur ad succurrendum Dei et orationis domui; ii et nos deriserunt, et in monachos conuicia coniecerunt, probrisque et maledictis non solum Missas, sed et altaria et omnes cultus sacros prosciderunt. Ex quo facinore, quia nos Christiani futuri sumus et Turcis magno scandalo, qui sua templa pro religione sua honestissime colunt, et M. etiam Vestra poterit fortasse incommodiora quaequam audire, si postquam in suo regno accidit tanta impietas, relinqueretur indiscussa et impunita; eaque propter vbi primum intellexi hunc casum, omnes vtriusque religionis eiusdem oppidi primarios ciues cum iudicibus suis Agriam venire iussi, operam cum R. D. Gregorio Bornemisza. Sacratissimae V. C. Maiestatis Commissario, diligentissimam daturus, vt quibuscumque modis ac rationibus melioribus, fieri poterit reperiantur, iureque puniantur incendiarii; ne in posterum tam enorme exemplum, tam horrenda licentia a quopiam vsurpetur. Quoniam vero hoc meum factum non est paucos offensurum, fientque de me etiam grauiores querimoniae, quas non attentabunt alii, nisi qui eiusdem erunt farinae, his denique naetis laborabunt: Sacratiss. V. C. Maiestati, zelo Dei et catholicae eius Ecclesiae, humillime supplico, dignetur meam in hoc non solum auctoritatem non minuere, sed etiam augere, confirmareque et maiorem facere. Neminem vel pulsaturus, vel occisurus. Si tamen hic vel non erunt, qui post M. V. afflictissimae et iam fere profligatae religioni catholicae adesse ac succurrere possint, idque multo iam acrius, quam quidam arbitrentur, quod malum latissime inualuit, et ad principatum tendit, sic vt concilium quoque, si conatus eis successerint, fiat et arbitrato et auspiciis eorum; profecto, clementissime Imperator, actum erit his in locis de auctoritate Episcopi, et de religione catholica. Verum id rei paullo post, simul ac perduxero ad finem, totum eius processum ad C. V. Maiestatem suo ordine perscribam. Quandoquidem iam et Cassouiae Gallus ille Anaxios, concionator haereticus, de mandato V. C. Maiestatis tenetur, et hic mihi cum aliis duobus est negocium; quorum alterum, quam longissime potero, ablegabo, alterum in vno milliario mihi vicinum apud egregium Fywgedy oppugno; quem quum nec extrudere nec in potestate mea habere possum, quod ab eodem Joanne prohibeor, qui perditissima haeresi et licentia multo maiore laboret, quam conueniat illi, praesertim apud catholicum Episcopum, Sacratissimae V. C. Maiestati humillime supplico, dignetur ad me aliud mandatum suum clementer dare, quo huius etiam ipsius Joannis Fywgedy haeretico concionatori finem aliquem imponam. Quia quum alios non ita pridem hinc extruserim iam ad hunc solum coloni mei concurrunt; quos singulos si punire volucro, paucissimi remanebunt impunes, et fortasse etiam fuga ad alios dominos dilabentur. Quod ne cogamur experiri vtque mali etiam remota causa remoueat effectus, omnino sunt haec pseudo concionatori submouenda seminaria. — — — Agriae 14. Octobris 1560.“

Mox alio scripto eidem Maiestati detexit, Franciscum Mathus, ciuem Jászberéniensem, cum patre suo Blasio, ac Petro literato, nuncupato, eius loci primario ciue, ac totius hæresis Lutheranae in eodem oppido summo et praecipuo auctore, incendiarium compertum esse. Insinuat vna Lutheranos, datis etiam armis, a Turcis templi dimidiam partem sibi adscribi fecisse et dimidiam, quae catholicis sacris seruit, quotidie infinitis probris et impropertiis ac variarum sordium indignitate afficere, quo illos, saltem pios, excluderent talis modi molestiis diuexatos. Petit se auctoritate puniendi, ac medendi emuniri. Agriae XXII. Nouembris. A. 1560. Ibidem Tomo III. Folio 60, et IV. 150.

53. *Antonius Verantius, Agriensis Episcopus, Lutheranos Cassouienses, refutatis eorum erroribus, in confessione fidei catholicae confirmare satagit. A. 1560.*

Nos Verantius. — Religionem vestram nec probo, nec admitto: quia seductori-
bus credidistis, et passi estis vos praecidi ab Catholica Ecclesia, quae est corpus
Christi, et regnum Dei: quamque non ministri laici, sed Episcopi regere debent,
idque illi quidem, qui a D. N. Christo, Sacerdote in aeternum facti, secundum or-
dinem Melchisedech, et per Apostolicas traditiones coepti sunt institui, ac instituun-
tur etiam modo. Vnde et Paulus Act. 20. maioribus Ecclesiae dixit: Attendite vobis
et vniuerso gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Et
paulo infra: „Ex vobis, inquit, ipsis exurgent viri loquentes peruersa, vt abducant
discipulos post se.“ Petrus quoque II. sua canonica 2. Cap. „Nouit, ait Dominus pios
de tentatione eripere; iniquos vero in diem iudicii reseruare cruciandos. Magis autem
(hoc est maxime) eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, do-
minationemque contemnunt; audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere,
blasphemantes.“ Et paulo post: Pellicientes animas instabiles.“ Nempe quia mox, Vi-
temberga egressi, aggresses et illiteratas primum omnium plebeculas aggrediuntur,
easque ab ouili dominico rapientes, abducunt post se in errores. Neque hoc ego ex
me dico: Petrus et Paulus clamant ac docent, tales futuros haereticos, qui sunt affli-
cturi ecclesiam, audaces et magistratum contemptores. Quod facile apparet: quia
solis Papis, Cardinalibus, Episcopis, Ecclesiae autoritate praecellentibus, offendun-
tur. Sed sane coeci sunt, qui non perspiciunt, quid isti haeretici agant. Christi enim
Ecclesiam euertunt, vt suam erigant; veteres cultus, ceremonias, orationes, ieiunia,
mortificationes carnis, et demum damnant pia cetera omnia vti traditiones humanas;
immemores, quod et Paulus epist. II. Thessalon. vrgebat ad seruandas non solum tra-
ditiones suas, sed etiam ad obediendum his, quae ipse mandabat; sensim alias ipsi
substituunt de suo capite, nequeuntes non fateri, ordinem et decorem in Ecclesia Dei
oportere esse. Verum ne videar plus iusto esse longior; ite iam, ite ab istis mentitis
ac seditiosis sacerdotibus, similibus vesaniae ac fastui Core Dathan et Abiron: sumite
sacramenta Ecclesiae ab catholicis Episcopis et sacerdotibus, quos elegit Dominus, vt
Aaronem, quem a sacerdote sacerdotem fieri voluit, non a laico. Quippe qui Episcopi
nostrae Ecclesiae vnitati, pro vnius Dei essentia et vnius fidei substantia studentes,
totis viribus; num, quaeso factiones in christiana religione serunt? Num discipulis,
abducendis post se operam pro se navant? quemadmodum isti vestri; loquentes

vobis placentia, de quibus haec et Petrus et Paulus loquebantur: tamque multi adhuc coecutiunt Christiani, et sequuntur hos fontes sine aqua; quique iustitiam et testamentum, hoc est Euangelium Christi per os suum vsurpantes, odio habent ecclesiae disciplinam, extra quam quicumque pro sensu et arbitrato suo diuagantes, a salute, quae in Christo est, in deuia perditionis aberrant. Vnde et iis iuxta Petrum „caligo tenebrarum reseruatur. Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriae eos, qui paululum effugiunt, quique in erroribus conuersantur, libertatem illis promittunt, quum ipsi sunt serui corruptionis.“ Ego autem catholicus Episcopus existens, nec per laicos patiar vobis sacramenta administrari Ecclesiae, nec doceri vos, ab haereticis concedam, quantum via verbi veritatis, et piis hortamentis apud vos valuerit. Quapropter rogo vos per viscera Jesu Christi, et per eam Ecclesiam, quae in Christo est, quaeque per Apostolos ad nos vsque peruenit, adestque illi semper Jesus Christus, institutor ipsius, et Spiritus S. magnus defensor et consolator eius. Desinite iam tandem non solum a laicis sancta sacramenta sumere, sed etiam ab haereticis verbum Dei haurire; immo nec inter vos quoque intra vestrae urbis parietes contineatis eos iam toties passi incendium, ad asserculum vsque, vt Chore, Dathan et Abiron cum complicibus suis. Nec adhuc ciuitas, in regno nostro aliquando florentissima, plagas tuas agnoscis; nec penitus sacrarum literarum mysteria ac sensus introspicis, qui tibi non ab illis falsis tuis doctoribus, qui te in partes dirimunt, sed a sancta matre Ecclesia sumendi sunt; quum dixerit Christus: vt obedias illi, vt eam audias, et succo eius viuas, vt viuat et fructificat palmas, dum in vera illa vite permanet, quam se esse testatus est Christus; si et in terra gratias Dei abundare et in coelo velis aeternum viuere. Ceterum, quum fratres nostri, Domini Hungari, vestrae ciuitatis incolae, arbitrantur me in eorum quampiam iniuriam, maligne concionatorem ipsorum infestare; rogo eos, ne id de me arbitrentur, quia ago, quae ago, sine omni delectu personarum, ad honorem Dei Ecclesiae, et ad aedificationem omnium, qui pie in Christo et in Ecclesia sua catholica viuere volunt; prohibentes vobis istos, quos nunc habetis, ministros Ecclesiae, aequae generis Alemannici, atque Hungarici: idem enim virus vomunt; quia in iisdem fontibus illud hauserunt, quo tot fascinant animas. Sed Deus O. M. vestras ab eo liberet, vosque meliori luce illuminet, ac felices in Christo et in sua Ecclesia velit. Valet. Agriae, prima Decembris MDLX.

Apud Schnitth. Ep. Agr. Tom. III. p. 49, Qui etiam subiicit: „Surdus auribus haec talia accipere Cassouenses; Lutheri tum addicti: paucis tamen post annis, contemto, damnaioque Lutheri, veluti insigni impostore, certatim placita Caluini, ad Tibiscum inualentis, amplexi sunt ciuium Nobiliores, qui Hungarico sermone utebantur.“ Horum exemplum subin anno 1564. sequebantur Kecskemetienses, Agrienses, demum Debreczinienses et collimitanei; Lutherismo inhaerentibus solis Saxonibus, Germanis et Sclauis. Apud Blaho Conc. p. 31. Schmitth. p. 31. l. c.

54. *Lutheranorum indoles, teste eodem Verantio, epistola ad Modrusiensem Episcopum. A. 1560.*

— Noua hic alia non sunt, Turcis praesertim quietis, nisi quod me exercent Lutherani, et ego eos. Mira tamen perditorum hominum contumacia: nullis enim ra-

tionibus, nulla veritate, quae digito etiam illis ostenditur, dimouentur ab errore, quin potius deteriores fiunt; quanto vincuntur fortius, et euidentius. Quatuor mihi domi sunt in custodia; vnus concionator, reliqui vero ex plebe homines; duri omnes et Pharaone obstinatior. Foris autem oppugno duos, quibus si potiri nequiuero, dioecesi mea tota exigam, vt huiusmodi careat, quantum fieri potuerit, seminariis.
— Anno 1560. Ibid. p. 33.

Ita etiam ad Mathiam Ruchanyth inter alia scripsit: De confessione Galli Anaxii (concionatoris Cassouiensis), quod scribis, teque ais multum super ea cum illo disputasse; credo, quod habueris non leue negocium. — Memineris tamen monere Gallum: vt non ad solum dumtaxat Euangelium, sed ad Ecclesiae etiam maiestatem respiciat. — Agriae, Decembris 11. A. 1560.“ E Veranczianis Tom. IV. fol. 450.

55. *Nicolaus Olahus, A. Ep. Strigon. Lutheri erroribus, indicta Tyrnauiam synodo, semet opponit. A. 1560.*

Nos Nicolaus Olahus, Dei et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Strigonien-
sis. — Humani generis hostis ille perpetuus, vt primum a veris pastoribus bonum J. Ch. D. nostri semen iactum esse animadvertit; confestim et ipse per ministros suos, vt servator noster ostendit, zizania superseminare conatur. Hinc est, quod dominus noster, qui animarum nostrarum salutem sitit, diligenter nobis a falsis Prophetis, qui in vestimentis ouium veniunt, cauendum admonet. Hac re adductus etiam D. Paulus, omnium et Dominum et magistrum sequutus Christum, ita fratres suos alloquitur: „Attendite vobis et vniuerso gregi; quoniam post discessionem meam intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.“ Quod sane hoc infelici aeuo, magna Christiani gregis iactura, videmus euenisse. Subintrauerunt enim et clam, per dolum in Christi ouile irrepserunt multi pseudo-apostoli, operarii subdoli, qui se in angelos lucis atque iustitiae ministros transfigurantes, quum tamen interea et doctrina et moribus sint falsissimis praediti, dominicum gregem dissipare, et in errorem inducere, ac postremo pessumdare nituntur. Id nos magno animi dolore cernentes, faciendum nobis pro muneris atque officii ratione arbitrati sumus, vt, quantum per nos fieri posset, omni studio ac diligentia, communi huic, miserabilique malo obuiam iremus, ac ne per nostrorum hominum mentes latius serperet, pro virili nostra parte, omni conatu prohiberemus. Adquam quidem rem perficiendam (Synodum prouincialem indicit). Valete in Domino. Datum in Ecclesia nostra Tyrnauisiensi, in festo D. Adalberti Episcopi et Martyris Anno Domini MDCLX.